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Derfor foreslås en række foranstaltninger, hvis formål på den ene 
side er tilvejebringelse af den bedst mulige økonomi inden for sekto- 
ren som helhed ved at anspore til rationalisering, industrialisering og 
stordrift, på den anden side at sikre, at en krisepræget økonomisering 
ikke hindrer en påkrævet videreudvikling af bygge- og boligkulturen. 

Hvad de fleste offentlige byggeopgaver angår, er behovene så 
definerbare, at der er mulighed for en sikker, langsigtet planlægning. 

Plejehjem, skoler, kollegier, auditorier, administrationskontorer 
og laboratorier er eksempler på byggeopgaver, hvor det store forudse- 
lige behov gør en vidtdreven industrialisering og standardisering for- 
svarlig og tilrådelig. 

Det offentlige byggeris store omfang inden for de forskellige fel- 
ter muliggør en fordeling af produktionens generalomkostninger og 
afskrivninger på et meget stort antal etagemeter. 

For boligbyggeriet består der en lignende knaphedssituation. 
Det overskyggende er her behovet for flere og billigere etagemeter, og 
også på dette område er argumenterne for typisering og standardise- 
ring overbevisende. Erfaringerne har tillige vist, at lejlighedens tilbe- 
hør i form af fællesindretninger, muligheder for fritidsudfoldelse og 
skabelsen af et boligmiljø er vigtige og hidtil forsømte faktorer i for- 
bindelse med opfyldelsen af boligbehovet. 

Både for at sænke lejen og for at skabe tilfredsstillende boligmil- 
jøer er koncentrerede byggeindsatser nødvendige. Der må bygges 
samfund fremfor enkelthuse. 

Men dette gør atter en landsomfattende egnsplanlægning uom- 
gængelig. Det foreslås derfor, at der udarbejdes en landsplan for bo- 
ligbyggeriet, i starten for en beskeden periode på fem år. 

Det er en forudsætning for en sådan planlægnings gennemførelse 
og for en økonomisk byggemodning, at der tilvejebringes hjemmel til 
at ekspropriere til boligformål. 

Byggeprocessen er belastet med utidssvarende administrativt 
omsvøb og papirvælde, ligesom historisk betingede organisationsfor- 
hold modvirker moderniseringer. Disse hindringer for byggeriets ef- 
fektivisering og billiggørelse foreslås afskaffet. 

Den på lidt længere sigt vigtigste af de foreslåede foranstaltnin- 
ger er måske iværksættelsen af eksperimentalbyggeri. Ingen anden 
bygherre end staten kan påtage sig denne opgave, som hidtil ikke er 
blevet løst. Der må herigennem åbnes mulighed for hurtig indførelse 
af ny teknik, for udforskning af nye og bedre boligmuligheder og for 
dansk arkitekturs udvikling." 

Forslaget fremsattes i folketinget sammen med forslag til folke- 
tingsbeslutning om en finansieringsfond for boligbyggeri og forslag til 
folketingsbeslutning om en pensionsreform. Forslagene var led i et 
kompleks på ialt 11 lovforslag og beslutningsforslag, socialistisk fol- 
keparti fremsatte vedrørende den økonomiske politik. 

Om regeringens og partiordførernes stilling til de 11 forslag som 


